tempat suci di selatan dan diperangi oleh Pasukan Umayyah hingga gugur. Tidak

dijelaskan, tempat suci yang dimaksud. Jika dicocokkan dengan catatan-catatan sejarah

Islam , nama Zubair jelas merujuk pada Abdullah bin Zubair. Tidak mungkin Zubair bin

Awwam yang menurut catatan Sejarah Islam standar, wafat pada 36 H/657 M saat Perang

Jamal. Perlu diketahui, Abdullah bin Zubair dalam sebagian sumber Sejarah Islam, seperti

Shahih Muslim, kerapkali disebit Binu Zubair (Penkaye, dikompilasi oleh Penn, 2015,

fondasi militer dan keuangan negara (al-Isy, tanpa tahun, hal. 236-240).

Seiring dengan stabilitas politik yang mulai tercapai, kebijakan ekonomi dapat

dijalankan secara lebih efektif. Salah satu pencapaian besar pada masa ini adalah reformasi

mata uang pada tahun 77 H/697 M. Dengan diperkenalkannya dinar dan dirham beraksara

Arab, Abd al-Malik berhasil mengakhiri ketergantungan pada sistem moneter Bizantium

dan Sasaniyah. Langkah ini tidak hanya memperkuat kedaulatan ekonomi, tetapi juga

menciptakan sistem keuangan yang lebih seragam dan terpusat. Dampaknya, Damaskus

peningkatan hasil ekonomi sekaligus memperlancar aktivitas perdagangan antarwilayah.

Pembangunan Kubah Batu/Qubbat as Shakrah di Masjid al-Aqsa menjadi simbol penting,

yang mencerminkan kekuatan politik sekaligus kemampuan negara dalam mengelola

sumber daya secara terpusat (Azzahra, 2025, hal. 19-24).

Pembangunan tersebut terjadi pada 72 H (692 M). Al-Yaqubi menyebutkan bahwa

pada mulanya, Abdul Malik bin Marwan melarang orang-orang Suriah berhaji ke Makkah

karena Abdullah bin Zubair meminta baiat ( sumpah setia) mereka. Sebagai gantinya,

Abdul Malik mempromosikan hadits keutamaan Masjid al-Aqsha, lalu membangun kubah